Nullum est  
medium ne-  
cessitatis in  
assumptione  
naturæ hu-  
manæ.

Ex ista questione apparet quod non est aliquid medium necessitatis in assumptione naturæ humanæ ad Verbum , puta neque anima nata frui mediat inter carnem , & Verbum ; quia ex secundo articulo natura non intellectualis posset immediatè assumi , nec gratia est immediatè medians inter ista : Verbum scilicet , & naturam natam frui ; quia posset natura assumi sine hoc , quod haberet habitum gratiae.

#### C O M M E N T A R I V S.

1.  
Responso 1.

**A**d primum argumentum. Doctor dat duas responsones. Prima est , quod unio naturæ ad Verbum est maior , quantum ad actum primum,quia per hanc communicatur esse personæ assumentis naturæ assumpta , id est , quod per hanc unionem natura habet esse suppositale , sine personale diuinum. Et addit, quod etià hoc unio de facto includit aliam unionem , que est ad actum secundum , & operari , quia includit summam gratiam,ad quam sequitur summa frutio ; sed de possibili , si separatur illa esset maior,quantum ad operationem , sive quantum ad actum secundum , scilicet illa , quæ esset per habitum gloriae , diceretur maior quantum ad actum secundum , quia per illum actum vniuersit Deitati , attingendo illam in ratione obiecti fruibilis ; sed non esset maior quantum ad actum primum , quia per talem unionem non communicatur naturæ fruenti aliquid esse diuinum,sicut communicatur per istam unionem naturæ ad Verbum. Secunda responso est , & forte magis ad propositum , quod neutra est maior alia , quia sunt alterius rationis: patet, quia una terminatur ad suppositum diuinum in ratione suppositi: alia vero terminatur ad essentiam diuinam sub ratione , qua haec essentia , & quia termini isti sunt alterius rationis, sequitur quod ista uniones erunt alterius rationis.

Responso 2.

2. **P**er Augustinum,dicit Doctor, quod summa gratia hic non accipitur pro habitu creato, sed pro summa gratuita condescensione voluntatis diuinæ , quæ fuit principium assumptionis ; non enim ex vi istius unionis habetur summa gratia , quia ex vi unionis talis,tantum habetur naturam personati in Verbo in unitate suppositi , & sic in illo priori non repugnet posse esse sine quacunque gratia habituali,licet de facto summa gratia habitualis concomitetur hanc unionem , & hoc de congruo , & sic debet exponi Augustinus.

q. Cum arguitur contra aliud membrum , &c.

Deinde Doctor arguit contra alium articulum, quem tener, scilicet quod natura non intellectualis possit assumi à Verbo , & arguit sic, quod non , quia si sic, sequerentur multa inconvenientia,puta si assumeretur natura lapidis. Primum esset, quia tunc natura non personabilis esset persona ; natura enim personabilis est natura intellectualis , cum persona sit incomunicabilis existentia in natura intellectuali. Secundum , quia tunc diceretur Deus lapis , cum esset ibi communio idiomatum,imò videretur esse perfectior communio idiomatum tunc , quā modū , cum quilibet pars lapidis sit lapis , & quicquid est Dei, est Deus, non ita est de homine.

Respondet Doctor ad primum inconveniens , quod licet lapis assumeretur à Verbo , quod est persona, non tamen diceretur personati, sed tantum suppositari, vt supra patuit.

Ad secundum inconveniens , primò recitat responsonem aliquorum , qui negant consequentiam : concedunt enim quod lapis possit assumi , sed postea negant, quod Verbum sit lapis. Secundò , respondendo ad rationem , infringit responsonem prius datam ab illis. Dicit ergo Doctor quod suppositum recipit prædicationem in concreto illius naturæ , in qua subsistit , & sic nullum apparet inconveniens , si Verbum subsisteret in natura lapidis , Verbum esse lapidem , sicut dicimus nunc, quod Verbum est homo. Sed quomodo natura humana dicatur prædicari denominatiu de Verbo , patet infra dīs. 7. quæst. 1.

r. Ad argumenta pro opinione. Ultimo loco Doctor solvit argumenta facta pro opinione Henrici. Et primò arguitur sic : per istam unionem intellectus anima Christi necessariò immutatur ad visionem Verbi ; ergo voluntas necessariò fruitur eo. Patet antecedens , quia per hanc unionem habetur Verbum perfectè præsens illi intellectui; ergo necessariò immutatur ab illo.

An non natu-  
ra intel-  
lectualis possit  
assumi à Ver-  
bo.

3.

Responso ali-  
quorum.

Natura hu-  
mana quomo-  
do prædicetur  
denominati-  
us.

4. Respondeat Doctor primò, quòd Verbum tantum contingenter immutat intellectum creatum, & per consequens voluntas necessariò non fruiatur. Secundò positoquòd necessariò immutetur, adhuc non sequitur quòd voluntas necessariò fruatur, vt patuit in 1. dist. 1. quæst. 4.

s Secundò principaliiter arguitur, & ratio stat in hoc; quòd si beatitudo esset in potentia, necessariò redundaret in essentia animæ ergo à fortiori, si beatitudo immediate ponitur in essentia animæ, necessariò redundabit in potentias, quia essentia animæ est ordino, vt illud quod est in essentia redundet in potentias, quām ē conuerso, quia potentias fundantur in essentia animæ, non ē conuerso; sed per istam unionem anima beatificatur quantum potest; ergo talis beatitudo necessariò redundat in voluntatem; & sic voluntas necessariò fruatur.

Respondeat Doctor, & responsio stat in hoc, quòd beatitudo formaliter est in attingendo obiectum infinitum, quod tantum attingitur per operationē, & sic beatitudo formaliter consistit in operatione, vt patet in 4. dist. 49. Sed operatio immediatè perficit potentiam, & non essentiam animæ: nec est enim intelligendum, quòd illud bonum infinitū perficiat essentiam animæ quantum ad actum primum, neque hoc simpliciter repugnet, idèo ergo beatitudo potentia redundat in essentiam, quia quando est in potentia, est in essentia, mediata tamen. Nec formaliter est ibi redundantia, quasi realiter sit ibi alia beatitudo, ab illa quæ est in potentia, sed simpliciter eadem beatitudo, puta eadem visio, vel fruitio, quæ est in potentia. Est etiam in essentia animæ, licet sit in potentia immediata, & mediante ipsi sit in essentia animæ. Et cùm dicit quòd beatitudo est in essentia, oppositum huius probatum est in 2. dist. 26. & in 4. dist. 49.

t Et cùm probas, quia ipsa est supremum in anima, quia ex quo essentia animæ est fundamentum, potentia est supremum in anima. Dicit Doctor quòd tenendo essentiam animæ esse idem ipsis potentis, vt ipse tenet in 1. dist. 16. quòd tunc in re non est orto excedentia, cùm sint penitus exdem res. Sequitur: Si autem est aliquo modo supremum potentiarum.

Dicit Doctor quòd licet ipsa essentia animæ dicatur supremum ratione actus primi, puta, quia ipsa dat simpliciter primum actum corpori, tamē ipsa essentia animæ, vt essentia, non est nata habere actum secundum supremum, scilicet perfectam fruitionem, quia essentia animæ, vt prior potentis, nec videre, nec frui potest; est ergo beatitudo formaliter in potentia, & non in essentia, quæ beatitudo consistit in perfectissimo actu secundo, scilicet in fruitione.

u Et si arguar quòd illabitur essentia, &c. Respondeat Doct. quòd si Verbum illabitur naturæ humanæ quantum ad actum primum, quia Verbum dat esse personale ipsi naturæ, & per consequens quicquid est in natura humana, aliquo modo dependet ad esse personale Verbi. Sed ex hoc non sequitur, quòd Verbum illabitur ad dandum operationem supernaturalem illi potentia mediante essentia.

Per hoc patet ad argumentū adductum pro opinione quantum ad secundum articulū, quòd sicut verè illapsus specialis, qualis est in ista unione, est ad esse, quo scilicet naturæ creatæ communicatur esse Verbi, ita necessariò est illapsus specialis ad operari, quo scilicet Verbum possit operari operationes illas naturaliter repugnantes tali naturæ, sicut sunt operationes beatificæ, vt intelligere, & velle, sicut in illapsu generali Deus illabitur cuilibet creaturæ ad esse, & operationē sibi conuenientem, non tamen ad aliquam operationem sibi disconuenientem, sive excedentem naturam.

## Q V A S T I O I I .

*Vtrum Verbum primò, & immediatè assumpserit totam naturam humanam.*

Alensis 3. part. quæst. 4. memb. 5. D. Thom. 3. part. quæst. 6. art. 2. & 5. D. Bonavent. hic art. 3. quæst. 1. & 2. Rich. art. 2. quæst. 1. & 2. Varro quæst. 1. Bassol. quæst. 3. art. 1. & 2. Marsil. 3. quæst. 3. Paludanus quæst. 2. Suarez 3. part. tom. 1. distinct. 16. & distinct. 17. per totum. Vasquez ibi disp. 38. 39. & 40. Gabriel. hic quæst. unica. Durandus hic quæst. 3.

 IRCA secundum arguitur quòd non, quia Verbum assumpserit carnem mediante anima, secundum Damascenum lib. 3. c. 6. & Augustinum de Agone Christiano, cap. 6. & est in litera, cap. 11.

1.

Mag. I.

Arg. 1.

Arg. 2.

Com. 28.

Item, pars est prior toto viâ generationis, sicut incompletum completo; secundum Comment. 1. Physic. ergo similiter in assumptione; quia eo ordine assumebantur, quo natæ erant assumi.

Præterea. Prius est, à quo non conuerit subsistendi consequentia; sed sequitur, assumpsit totum, ergo assumpsit partem, non ē conuerso; ergo, &c.

Arg. 3.

5. Met. 1.

t. c. 16. 26.

Item, si assumpsisset primò totum; ergo aliquando dimisisset, quod semel assumpsit, vt in morte. Consequens videtur falsum, & contra Damasc. cap. 73.

Arg. 4.

Item, de medio extrinseco arguo sic: Natura humana non potest vniiri Verbo vnione beatifica sine habitu gratiæ; & hoc, quia tam ipsa vniio, quām terminus vnionis excedit facultatem naturæ creatæ: ergo cùm ista magis excedat; quia est summa gratia, secundum Augustinum 13. de Trinitat. ibid. cap. 19. sequitur quòd ista non poterit fieri sine gratia.

Contrà.

*Ratio ex  
adverso.*

Contrà. Si hæc vno primò fieret per partem, vel partes, non esset vna assumptio.

Item, tunc prius fuissest animal, quām homo.

Item, quantum ad secundum arguitur sic; quia illapsus generalis est cuicunque naturæ secundūm esse eius primum, non per aliquem habitum medium in illa natura; igitur similiiter illapsus iste specialis est primò huic naturæ.

In ista quæstione<sup>a</sup> patet quod sunt duo articuli, unus de medio intrinseco, scilicet an pars aliqua fuerit media inter Verbum, & partem aliam, vel partes. Vel an pars, vel partes fuerint medium inter Verbum, & totum.

Secundus articulus est de medio extrinseco, id est, an gratia mediet inter naturam istam vnitam, & terminum vniuersitatis.

### C O M M E N T A R I V S.

I.

**S**N ista quæstione patet quod sunt duo articuli. Unus, &c. Id est, an Verbum assumperit unam partem mediante alia, pura corporis mediante anima; vel è contra. An Verbum assumperit aliquam partem mediante pluribus partibus, vel an Verbum assumperit totum compositum, puta naturam hu-

manam mediante aliqua parte, puta mediante anima, vel corpore. Secundus articulus est de medio extrinseco, id est, non pertinente ad esse intrinsecum naturæ assumptæ. An gratia, quæ est medium extrinsecum, mediet inter naturam istam vnitam, & terminum vniuersitatis, id est, an Verbum assumperit naturam humanam mediante gratia.

### S C H O L I V M.

*Sententia tenens corpus esse assumptum mediante anima, & totum medianib[us] partibus. Impugnat primum horum sex rationibus. Prima, assumens non esset primò homo. Secunda, sequeretur quod Christus non esset homo, sicut nec paries esset albus, si tantum denominaretur ab altera parte albedinis, si hac haberet actum, & potentiam. Tertia, incommunicabilitas ut quo, est de ratione persona, sed hac magis conuenit corpori, quām anima, quia anima communicatur ut quo. Quarta, corpus posset ab alia persona diuina assumi, quia est capax subsistentie immediatè. Quinta, in morte corpus fuit vnitum Verbo non per animam. Sexta, ex vniione anima, & corporis seorsim, non fuit Verbum homo in triduo: ergo requiritur vno totius.*

2.

**Q**VANTUM ad primum<sup>b</sup> articulum dicitur quod assumpsit corpus mediante anima, & hoc sic exponitur quod in primo instanti anima est assumpta à Verbo, & in secundo instanti naturæ vniuit corpori, & per hoc in eodem secundo instanti Verbum vniuit sibi corpus personaliter mediante anima, quam primò sibi vniuit. Similiter de partibus comparatis ad totum dicitur, quod prius sunt assumptæ ordine executionis: sed totum primò assumpsit ordine intentionis, sicut totum sic est prius partibus suis, & assumptio eius, sicut & creatio prius intendebatur.

*Arg. 1.  
Varro vbi  
suprà.*

Contra primum istorum<sup>c</sup>, scilicet de anima respectu corporis, arguo; quia videtur sequi quod Christus non sit primò homo: sic enim ille arguit contra opinionem Magistrorum Sententiarum quod Christus non fuerit homo in triduo, quia assumens non est homo, nisi quia assumptum est homo, quod exponi potest si bene intelligatur, quia assumptum est natura humana: igitur si primò assumptum non est natura humana, sed pars naturæ humanæ; assumens non erit primò homo, & sicut in instanti assumptionis se habuit ad totum, & partes, ita & modò: igitur & modò non est primò homo, sicut Socrates est primò homo, quod videtur inconveniens, cum non sit aliqua ratio à parte predicatorum alia hic, & ibi, licet sit aliud modus predicandi; sicut tangetur dist. 7.

3.  
*Arg. 2.*

Imò secundò, videtur sequi quod Christus non sit homo. Probo, si accidentis esset compositum ex partibus essentialibus potentiali A, & actuali B, subiectum non denominaretur ab accidente, quia denominaretur à solo B: nam si sic A esset subiectum respectu accidentis compositi ex A, & B, quia A actualiter denominaretur à B, igitur à simili natura humana composta ex anima, & corpore, non dicetur de Verbo denominatiū propter solam vniuem animæ ad ipsum Verbum; quia vno deberet esse ratio talis denominationis: quia tunc corpus posset dici homo propter vniuem animæ ad corpus.

*Arg. 3.  
Corpus est  
incommuni-  
cabile ut  
quo, anima  
non.*

Item<sup>d</sup>, de ratione personæ est incommunicabilitas, & hoc in ratione, quo, sicut frequenter expositum est: hoc autem magis conuenit materiæ, quām formæ, quia in toto forma communicatur materiæ, ut dans esse: igitur sicut in natura in se personata magis appro-

appropriatur incomunicabilitas ista corpori, quā animæ, ita quando personatur in altero per prius, videtur ( si sit ibi aliquis ordo ) terminari ipsa dependentia corporis, ut sit subsistens, quā ipsa dependentia animæ.

Præterea tertio\*. Corpus natum est in se subsistere, & non præcisè ex hoc, quod anima informans ipsum subsistit in se: ergo non suppletur istud in corpore, nisi ipsum immediate assumatur: est enim corpus capax talis assumptionis, sicut & subsistentia in se: stante igitur ista unione animæ ad Verbum, cum per eam corpus non sit immediatè assumptum, stat potentia in corpore, ut assumatur à Patre, & ita idem homo assumetur à duabus personis, quod videtur esse inconveniens: quia sic nulla persona esset homo, & tamen ex illis partibus est homo quando unitur: igitur esset homo, & non persona, nisi sit persona in se, quod est inconveniens; quia tunc partes dupliciter hypostasiarentur, scilicet intrinsecè, & extrinsecè.

Præterea, Tunc in morte fuit noua assumptio, quia tunc corpus fuit immediatè vnitum Verbo, & non per animam. Arg. 5.

Præterea. Propter illas duas uniones non fuit homo, sicut ostensum est in secunda ratione: ergo requiritur tertia, quæ sit totius primi, propter quam tertiam Verbum sit homo: sed illa sufficit sola sine aliis duabus: igitur illæ dux superfluent. Arg. 6.

## C O M M E N T A R I V S.

2.  
Opinio Var-  
ronii.

b **Q**uoniam ad primum articulum dicuntur à Varro, lib. 3. dist. 2. quest. 1. quod Verbum assumpsit corpus mediante anima, ita quod in primo instanti naturæ anima est assumpta à Verbo, & in secundo instanti ipsa anima vnitur corpori: & per hoc in eodem secundo instanti Verbum vniuit sibi corpus personaliter mediante anima, quam primò sibi vniuit. Similiter de partibus comparatis ad totum dicitur, quod prius sunt assumptionæ ordine executionis, sed totum primò assumptionæ ordine intentionis, sicut totum, sic est prius suis partibus, & assumptionæ eius, sicut & creatione prius intendebatur.

c *Contra primum istorum*, &c. Ratio Doctoris stat in hoc, supponendo unum, quod ita suppositum diuinum dicatur verè homo, sicut & suppositum creatum, licet sit differentia in modo prædicandi, quia, ut homo, prædicatur de supposito, scilicet proprio, prædicatur essentialiter, & quiditatè; ut verò prædicatur de Verbo diuino, prædicatur substantialiter, & denominatiæ, quia homo non est de essentialia Verbi; hoc stante sequitur quod sicut suppositum proprium est primò homo, id est, quod in eodem instanti, quo suo modo sustentat naturam humanam, est primò, & adæquatè homo, quia tota natura humana verè prædicatur de illo, sed suppositum diuinum, sustentando illam in se perfectè, supplet vicem suppositi creati: ergo in eodem instanti, quo sustentat, erit primò homo.

Sed si prius assumeret animam, & deinde corpus, non fuisse primò homo; pater, quia anima non est tota natura humana, qua natura humana dicitur primò homo.

3. Et addit Doctor, quod si tunc non fuit primò homo, sequitur quod etiam & nunc non sit primò homo, quia nunc eodem modo dicitur homo, quo sustentat naturam humanam; sed si prius assumpsit animam, sequitur etiam quod & nunc prius in se sustentat illam, & sic nunc non erit primò homo, quod est valde inconveniens.

d *Item de ratione persona*, &c. Hic Doctor deducit ad hoc, quod si Verbum assumpsit naturam humanam mediante aliquo medio intrinseco prius in se assumpto, quod illud debuit esse

*Sciss. oper. Tom. VII.*

4.  
Arg. 4.  
Corpus est  
immediatè  
assumpti-  
bile.

corpus, & sic supponit unum, quod assumptio naturæ humanæ fuit ad Verbum in unitate personæ, ut patet supra, distinct. 1. quest. 2. Illud autem quod assumuit in unitate personæ, vel suppositi, debet esse tale, quod si in se relinqueretur, statim esset incomunicabile ut quo, & ut quod; id est non dicimus quod assumat, puta, albedinem in unitate suppositi, vel personæ, quia sibi derelicta non est incomunicabilis ut quo, & ut quod; cum ergo corpus habeat magis rationem incomunicabilis ut quo, & ut quod, non sic anima, sequitur quod cum ista unio sit in unitate suppositi, quod prius assumperit corpus, & mediante illo assumperit naturam, quod tamen est falsum, & Sancti explesè negant.

Dubitatio.

Sed hic oritur difficultas, quia certum est quod corpus organicum sibi derelictum, etiam anima intellectu separata, statim est verum suppositum, saltem substantia corporeæ; & similiter ipsum informatum anima intellectua, quia forma non dat sibi esse suppositum, ut patet parum infra, & si sic, sequitur quod in Francisco erit duplex suppositum, quia unum ratione corporis organici, & aliud ratione totius, quia tota natura in se derelicta est in se suppositata, & sic argumentum quod facit Doctor in 2. distinct. 15. probans quod si elementa essent in mixto secundum substantiam, quod in tali mixto essent plura supposita, quod habet pro inconvenienti. Responsionem quare ibi in glossa facta super illo argumento.

4.  
Responso da-  
tur alibi.

e *Præterea tertio*. Nota in ista litera, quod nullum est inconveniens quantum ad hoc, nec impossibile, quod Pater assumat corpus tantum organicum, & Filius tantam animam intellectuam; sed quod istis assumptionis ipsa vniuntur adiuvicem, stante assumptione eorum, videtur difficile, quia anima unita corpori actu dependet ad illud, & quod etiam dependeat ad Filium dependentia eiusdem rationis, quia scilicet sustentatur in Filio, & in corpore proprio, cuius contrarium dictum est supra.

Dico, quod Doctor hic non intelligit, quod stante assumptione animæ ad Filium unitum corpori, eo modo, quo sustentatur in Filio, quia unitus corpori per informationem, & sic illæ uniones sunt alterius rationis; nec est impossibile

G quod

quod ex illis partibus unitis, quamvis assumptis à Patre, & Filio constitutus homo singularis, & unus, sed bene est inconveniens, quod ille unus homo non sit unus unitate personæ, vel intrinsecè, vel extrinsecè; & certum est quod secundo modo non est unus entitate personæ: patet, quia tota illa natura non est supposita in uno supposito, cùm partes sint in diuersis suppositis; nec est unus unitate personæ intrinsecè, quia tunc partes essent hypothesatae intrinsecè, & extrinsecè, patet, quod est inconveniens.

5.  
*In morte  
Christi Verbum  
fuit perfectè  
unitus corpori.  
& anima.*

*f. Præterea tunc in morte.* Hic supponit Doctor quod in morte Christi ipsum Verbum fuit perfectè unitum corpori, & animæ, ita quod in illo triduo corpus perfectè sustentabatur in Verbo: & similiter anima, & non fuit noua assumptio, neque noua sustentatio, nam eadem unitio, qua uniuersit sibi totam naturam humanam,

uniuersit etiam sibi animam, & corpus, & per consequens corrupta tertia entitate, unitio ad partes remanet.

Sed in hoc dubitatur, quia unitio totius naturæ *Alia dubita-* immediate fundabatur in natura humana, & non *sio.* in corpore, neque in anima, patet infra; ergo destructio fundamento, destruitur talis unitio, qua totum, & partes dicuntur uniti, & per consequens erit noua unitio ad partes.

Dico, non ascendo, quod loquendo de totali *Responso.* unitione, quæ fundatur in natura humana, destruitur ipsa natura destruitur, & ipsa. Sed in illa totali unitione multæ partiales continentur, puta, unitio ad corpus, & ad animam, & istæ non destruntur, destruunt totalitatem, & dicitur totalis, non quod sit composita ex multis partibus, sed ex hoc, quod fundatur immediatè in toto composito, sed de hoc alias scilicet diff. 2. huius tertij erit sermo.

### S C H O L I V M.

*Resolutus nullum fuisse medium quod inter naturam assumptam, & Verbum, quia cum natura in se immediatè sit personabilis, similiter erit personabilis in alio: admittit tamen animam dici posse medium quo, respectu naturæ assumpta, quia est formalis ratio eius.*

5.  
*Mediū di-  
niditur in  
quod, &  
quo.*

I Deo quantum ad istum articulatum potest distingui de medio. Sicut enim inter agens, & actum, vel effectum aliquid potest ponи medium, vel ut quod, sicut agens proximum inter agens remotum, & effectum; vel ut quo, sicut forma agentis. Ita inter recipiens, & receptum potest ponи duplex medium, scilicet quod, & quo. Sicut enim aliquid potest esse alicui ratio agendi, ita aliquid potest esse alicui ratio recipiendi. Et illud respectu receptionis accidentis potest esse quandoque propria forma recipientis, sicut subiectum per propriam formam, ut per rationem propriam recipiendi recipit primò propriam passionem.

Ad propositum potest dici, quod in ista passiva assumptione naturæ humanæ ad Verbum, nullum fuit medium quod, inter Verbum & ipsam naturam, sed tota natura fuit sic immediatè assumpta; quod probatur sic: Quod est in se primò personabile, si sibi dimitteretur, hoc in alio primò personatur quando assumitur, quia personalitas diuina supplet personalitatem propriam: tota natura est primò, & immediatè hoc modo personabilis in se, si sibi dimittatur, & non pars, vel partes: igitur, &c. Probatio maioris, quia in eodem instanti naturæ, in quo in se personaretur, si sibi dimittereretur, personatur in alio, vel ab alio, quia nec ante illud instans est natum assumi, quia non prius fuit natura singularis, nec post illud instans assumitur: quia tunc esset persona in se. Minor probatur, quia in eodem instanti naturæ, in quo materia præcedit totum, vel forma, neutrum natum est esse persona, sed tunc primò, quando ex ipsis unitis est tota natura, tunc ipsa tota est persona in se, si non impeditur ab assumente.

*Quomodo  
anima est  
mediū quo,  
assumptionis  
natura.*

Secundo modo loquendo de medio, scilicet quo, potest concedi, quod anima est medium in ista assumptione, & hoc respectu totius, quia est formalis ratio huius naturæ, qua hæc natura est unitibilis, sicut ipsa est, qua formaliter homo est risibilis, non tantum ut principium effectuum, sed ut subiectum proximum. Et sicut est forma ipsius subiecti, ita potest esse forma constituens hanc naturam, & tamen est toti naturæ ratio propria recipiendi istam unitiōem, quia est ratio propria constituens ipsum totum receptuum huius unitiōis. Nec propter hoc oportet animam primò assumi ut quod, sicut nec ipsa est risibilis ut quod, licet ipsa sit quo homo est risibilis.

6.  
*Prepositio  
per aliquā  
de materia-  
lem, aliquā  
de formalem  
causam de-  
notat.*

Et propter istam rationem mediandi, verè potest dici assumi tota natura per animam, ita quod per, licet respectu prædicati dicat circumstantiam causæ quasi materialis, tamen respectu eius, quod determinatur per ipsum, dicit causam formalem: sicut & hoc, homo per animam rationalē est risibilis, notatur forma subiecti esse quasi materiale respectu prædicati. Hoc etiam modo potest concedi, quod anima mediat inter carnem, & Verbum; quia anima est forma naturæ totalis primò assumptæ, cuius naturæ caro est pars, & ideo illud, quo tota natura est assumptibilis, & assumpta est, quo caro suo modo est assumptibilis, & assumpta.

Sed hic est unum dubium quantum ad primum membrum distinctionis, quid sit ista natura, quæ primò dicuntur assumi, an scilicet sit aliquod ens aliud à partibus.

Com

Commentator 1. *Physic. comm. 17.* videtur dicere quod totum licet sit aliud à partibus, sive à qualibet parte scorum, non tamen ab omnibus partibus simul. & si ita esset, cùm ista assumptio realis non sit nisi rei, nihil aliud esset totum assumi, quām omnes partes assumi. Si etiam sit aliud ens ab eis, dubium est, an sit alia entitate positiva absoluta, vel relativa. Et tertid, an sit aliqua forma alia à forma, quæ est pars totius.

Vide Varr.  
q. 11. buisus  
3. pro Com.

## C O M M E N T A R I V S.

I.  
Quomodo  
quantitas sit  
medium.

**g** *I*deo quantum ad istum articulum. Doctor hie dicit duo. Primo, quod loquendo de medio quod, quod Verbum non assumpsit mediante anima, nec è contra. Et intelligo medium quod, illud quod primo assumitur in se, & per assumptionem illius assumitur aliud; sicut dicimus quod quantitas est medium quod inter hominem, & albedinem, quia homo prius recipit ipse quantitatem, & ipsa mediante, albedinem, & sic Verbum non prius assumpsit animam, sed primum assumptum ut quod, fuit ipsa natura humana singularis constans ex anima, & corpore.

Medium quo  
dupliciter po-  
t est inteligi.

**h** *S*ecundo modo loquendo. Doctor dicit multa. Primum, quod anima potest dici medium quo, id est, quo natura humana assumitur. Et ut hoc intelligatur declaro de medio quo. Aliquando enim aliquid dicitur medium quo, ut ratio formalis recipiendi, & hoc dupliciter. Primo, quod illud quo sic dicitur ratio formalis recipiendi respectu alterius, quod illud non possit recipi, nisi ipsa mediante. Exemplum: Intellectus est ratio formalis recipiendi intellectu respectu anima, ita quod anima dicitur tantum recipere intellectu rationem mediante intellectu, ut ratione formalis recipiendi, & in se recipiet primo illam intellectu.

2.

Aliquando verò dicitur medium quo, quod est sic ratio formalis recipiendi, quod tamen nullo modo recipit, sicut anima intellectua est ratio formalis recipiendi risibilitatem, & tamen non re-

cipit illam in se: & hæc ratio formalis adhuc est duplex. Nam quædam est totalis, quædam est partialis, & principalis. Totalis, sicut humanitas, quæ sicut est tota ratio producendi risibilitatem, ita etiam recipiendi: sed partialis, & principalis est anima intellectua, quæ sicut est ratio partialis causandi risibilitatem, ita & recipiendi, & hoc est, quia ipsa anima intellectua est ultima forma dans esse specificum. Ad propositum dico quod natura humana est tota ratio formalis recipiendi in se unione terminatam ad Verbum. & quia anima intellectua est principalis ratio dans esse ultimatum, & specificum naturæ humanae, dicens quod ipsa est principalis ratio, & partialis recipiendi eam; non quod talis uno recipiatur immediatè in anima, sed dicitur ratio recipiendi modo præposito. Et dicit infra, quod cùm dico, natura humana per animam est assumptibilis à Verbo, quod per, dicit causam materiam, verò dicit, quia illud quod se tenet ex parte prædicati habet rationem formæ: patet 7. *Met.* de partibus definitionis, quæ dicuntur formæ, inquantu scilicet prædicantur, ut exponit Doct. & sic ly per ut se tenet ex parte subiecti, & comparatur ad prædicatum, dicit circumstantiam causæ materialis. Ut verò comparatur ad naturam humanam, dicit circumstantiam causæ formalis, quia sic est ratio principalis, quare talis uno recipiatur in natura humana, vel quia determinat ipsum subiectum, & determinans se habet per modum formæ respectu determinati.

Ratio forma-  
lii est duplex.

Anima intel-  
lectua est  
principalis  
ratio.

## S C H O L I V M.

*Totum esse distinctum, seu ens aliud à partibus simul sumptis. Primo, alioquin totum per se non differret à toto per accidens. Secundo ut distinguitur à partibus unitus est terminus genera-  
tionis. Tertio, es Philosopho manet A, & B; non manente AB. Quartò, non esset ali-  
quod causatum à causis intrinsecis. Quintò, non esset ens cui competeteret propria passio. ita Scotus 8. Met. q. 4. Herueus quodl. 4. q. 14. Caiet. 3. p. q. 6. art. 3. Capr. hic q. unic. Ferrar. quar-  
to contra Genit. 8. 1. Mairon. 3. d. 1. q. 10. Bassol. 2. d. 12. q. 2. Leuchet. 2. d. 2. q. 2. Anton. And.  
7. Metaph. q. 18. Iauell. q. vls. Quando hic art. 2. Aly Scotista dicunt partes unitas distingui  
realiter à toto, non è contra, quomodo inferius est idem formaliter superiori, non è contra,  
ut colligi videtur ex Scoto 1. d. 2. q. 7 & d. 8. q. 4. ita Ioan. Can. 1. Physic. quest. 3. Tromb. c. de  
ident. & dist. reali, in Formalit. Maurit. ibi in annotat. Pitigianis hic ar. 2. citans Leuch. &  
Barg. & dicens esse ferè omnium doctiorum Scotistarum. Hic modus non placet, quia cùm  
distinctio realis sit relatio realis, petit realem relationem in altero correlativo creato exi-  
stenti, idè tenendum est absolute distinguere realiter partes unitas à toto, & è contra, vel  
Scotus tantum vult totum esse aliud ens à partibus unitis, sed non facientibus ens per se  
unum, nec transactis in naturam specificam; quia partes sumpta cum relatione unionis  
sunt quid respectuum, & totum est quid absolutum, cui conueniunt operationes, & passio-  
nes, que non conueniunt partibus cum illa unione. ita Philip. Faber hic d. 8. cap. 3. & fauet  
Scot. 1. d. 1. c. 4. num. 14. & 2. d. 1. quest. 5. num. 2. 1. & d. 12. q. 2. num. 3 quibus locis docet prius  
posse esse sine posteriore, si non sit ei idem, ergo cùm partes unitas sint prius toto, & nequeant  
esse sine eo per ullam potentiam, sunt ei idem. Preterea Scotus 1. Physic. quest. 9. docet  
totum & partes unitas esse idem realiter: ergo dum hic id negare videtur, intelligendus  
est de partibus cum illa relatione unionis, sed non quatenus transiunt in naturam, facien-  
tes unum per se, in qua re nihil certum habeo.*

<sup>7.</sup> *Totum est aliud ens à omnibus partibus.*  
*Text. 15.* **Q**uartùm ad primum ostendo, quod totum sit ens aliud ab omnibus partibus coniunctum, & diuisum. Probo; quia alia non esset differentia totius; quod est per se unum, ad totum quod est unum aggregatione, ut cumulus, vel aceruu; quia istud totum secundum, est sūx partes 8. *Met.* Consequens videtur inconueniens: tum ex eodem 8. tum, quia etiam unum per accidens est magis unum, quā illud aggregatione, & minūs unum, quā totum unum per se, & tamen unum totum per accidens non est sūx partes, quia secundum Philos. 7. *Met. cap. De unitate definitionis.* In hoc, homo albus est unum aliquid, quia albedo inest homini, non autem esset tale totum si non informaret.

<sup>7. Met. tex.</sup> <sup>com. 22.27.</sup> <sup>& 32. & 8.</sup> <sup>Met. t.c. 3.</sup> <sup>& 4.</sup> **P**ræterea<sup>k</sup>, per se terminus ad quem generationis est aliud habens entitatem propriam, quia generatio est ad esse proprij termini: sed totum est primus terminus ad quem generationis, non altera pars, imò si vtraque pars præexistat, & de nouo vnirentur, nil minus esset generatio, vel productio ipsius compositi, sicut in resurrectione, dato quod tam anima, quā corpus, præxisteret secundum suas entitates, adhuc fieret resuscitatio ad esse totius compositi, non autem ad esse corporis, vel animæ, nec ad ambo ista; igitur ad aliquod tertium ab istis.

**T**ertiò<sup>l</sup>, potest argui à simili de corruptione secundum argumentum Philos. 7. *Met. in fine*: quia manent A, & B, & non manet AB, & idem realiter non potest manere; & non manere: ergo AB, est aliud realiter ab A, & B: igitur cū sic in omnibus compositis per se rationi partium non repugnet, ut illæ manent, & totum non maneat, aliqua erit entitas propria ipsius totius alia ab entitatibus partium.

Item quartò, sequeretur<sup>m</sup> quod nihil esset per se causatum à causis intinsecis, materia scilicet, & forma; quia istæ causæ causant hæc compositum, quia sunt partes causati; sed istæ non sunt partes, neque alterius earum, neque ambarum, quia neutra est causata; nec ambæ, quia sunt primæ causæ, & prima principia rei: igitur, &c.

Item, sequeretur<sup>n</sup> quintò quod nullum ens esset cui per se inesset propria passio, vel propria operatio, vel quocunque accidens proprium illius speciei, quia hæc non sunt materiæ, nec formæ.

### C O M M E N T A R I V S.

<sup>3.</sup> <sup>i</sup> **Q**uartùm ad primum ostendo. Ratio stat in hoc, quia ex quo totum essentialiale est magis unum, quā totum accidentale, sequitur quod dicat aliam entitatem à suis partibus. Pater nam totum accidentale ultra partes, de necessitate dicit informationem unius partis ad aliam, quod non est in toto aggregationis. Si ergo totum essentialiale est magis totum, quā totum accidentale, oportet dicere quod erit ibi aliqua entitas absoluta alia à partibus, etiam perfectè unita, aliter non esset magis unum, quā totum accidentale, quod dicit perfectam informationem unius partis ad aliam.

Si dicatur quod idem totum essentialiale dicitur magis unum non propter maiorem unionem partis informationis ad partem informantem, sed quia partes totius essentialis sunt simpliciter magis perfectæ, cū sine subiecto; sed hoc nihil est: tum, quia sequeretur quod unum aggregatione esset magis unum, quia partes unita possunt esse substantia perfectæ; pater de aceruo lapidum, quod tamen est falsum. Si dicatur, quod ultra hoc requiritur unio partium, tunc stat argumentum Doctoris quod compositum essentialiale erit simpliciter aliud à suis partibus, quæ unitas non est propter maiorem, vel minorem unionem, cū tanta sit unitas accidentis ad subiectum, quanta est formæ ad materiam; quia suo modo ita informat accidens subiectum, sicut forma materiam. Tum etiam, quia quero, unitas compositi substantialis, secundum quam dicitur magis unum, quā compositum accidentale, in quo fundatur: si in partibus immediate, vel in unione partis ad partem, tunc unitas compositi accidentalis erit ita sicut unitas com-

positi essentialis. Si vero talis unitas immediate fundata in aliqua entitate alia à suis partibus unitis, tunc habeo intentum, scilicet quod compositum essentialiale est magis unum propter unitatem entitatis, quæ est simpliciter alia à suis partibus.

Posset tamen dubitari hæc, quia si Doctor ex hoc probat compositum实质的 dicere aliam entitatem à partibus, quia est magis unum in se, sequitur de facto quod persona Patri in divisione dicat entitatem realem, & realiter distinctam ab essentia, & proprietate constituentibus ipsum: pater, quia persona Patri est magis unum, quā quocunque compositum.

Dico in proposito quod unitas potest capi dupliciter; vel unitas compositi, vel unitas tantum constituti, & nullo modo compositi. Primo modo talis unitas consequitur entitatem unitas potest aliam ab entitate partium, quia partes componentes dicuntur verè causæ intrinsecæ, quæ necessariò causant illud. Patet infra, & dist. 12.2. quest. 1. Persona autem Patri nullo modo est composita, nec quasi composita, quia non est ibi aliud habens se per modum materiae, vel quasi materiae, neque per modum potentialitatis, vel quasi potentialitatis. Patet dist. 5. primi, quest. 1. & dist. 25. & tamen persona Patri est constituta. Secundo, dico quod essentia diuina, & proprietas sic se habent, quod proprietates transit in essentiam secundum perfectam identitatem realem. Ideo constitutum ex ipsis necessariò est idem realiter cum illo, & ita summe simplex, sicut essentia, & proprietas. Patet ubi supra, non sic de composito substantiali.

<sup>4.</sup> **K**ontra. Per se iuris invenimus ad quem, &c. Dicit Doctor

*7. Metaphys. context. 2.2.*

*Terminus generationis est duplex.*

*1. Phys. & & 2. materia quomodo sit ingenerabilis.*

Doctor quod compositum substantiale aliud est de necessitate à suis partibus ex hoc, quod est terminus generationis. Quod ut clarius intelligatur, suppono primò, quod generatio propriè, primò, & per se terminatur ad compositum, vt patet 7. *Metaph.* Secundò, suppono quod terminus generationis est duplex, scilicet *quo*, & *quod*. Terminus generationis *quod*, est ipsum compositum per se generatum: terminus verè *quo* est forma partis, quæ dicitur terminus formalis generationis. & de hoc satis exposui in 1. *diffinit.* 17. patet etiam à Scoto quomodo in omni genito ponitur terminus formalis generationis: nam essentia diuina est terminus generationis Filii, vt patet subtiliter à Scoto in 1. *diffinit.* 2. 3. 6. 7. & 27. Sed ipse Filius constans ex essentia, & proprietate, est terminus verè productus, quo declarato, statim infero propositum, quod ex quo generatio primo modo, & per se terminatur ad compositum: & generationem per se terminari ad compositum, est ipsum acquiri per generationem. Tunc quæro, quid acquiritur per huiusmodi generationem? aut materia, aut forma partis; aut *vno* illarum; aut respectus sequens; aut aliquid absolutum aliud ab ipsis. Non primum, quia materia est simpliciter ingenerabilis, & incorruptibilis, *primo de Generatione*, loquendo terminatiū, quia bene ipsa est generabilis subiectiū, cùm sit subiectum generationis: sed hoc non est ad propositum, quia loquimur hīc de termino generationis, qui in se acquiritur secundū suum esse per generationem. Non secundū, quia si sic, tunc generatio tantum terminaretur ad formam partis, & sic non ad totum, & per consequens per generationem tantum acquireretur forma partis, & non totum compositum. Non tertium, nec quartum, quia ille respectus, & *vno* non sunt substantia, nec de quiditate substantiæ, & tamen generatio per Aristotelem 5. *Physicor.* in hoc distinguitur ab alteratione, quia ipsa terminatur ad subiectum; alteratio verè ad accidens: relinquitur ergo quod generatio terminatur ad compositum, tanquam ad aliquid substantiale absolutum, realiter distinctum à suis partibus.

### 6. Obiectio.

Si dicatur saluando Aristotelem quod generatio per se primò terminatur ad compositum; sed *vniuersitas* per se compositi dicit *vniōnem* partium, ita quod talis generatio per se terminatur ad *vniōnem* partium, & in hoc differt ab alteratione; quia est alteratio terminatur ad *vniōnem* partium accidentis cum subiecto, tamen quia terminus formalis generationis est accidens, id est dicitur alteratio, sive generatio secundū *quid*. Hic autem quia terminus formalis generationis est forma substantialis, id est dicitur generatio simpliciter. Vnde Doctor in 1. *diff. 5. q. 2.* dicit expressè quod generatio distinguitur ab alteratione propter terminum formalē, & *distincōne* 13.

### Solutio.

Dico quod ista expositio videtur tantum ad libitum, & non ad mentem Aristotelis, quia si ipse vult (vt dixi) quod generatio primò, & per se terminatur ad compositum, sequitur quod illud compositum immediatè acquiritur per ipsum generationem, immediatè attingentem ipsum compositum, & si est aliquid *vnum* per se, vel productum, oportet dicere quod substantia, vel accidens; non accidens, vt patet: ergo substantia composita, quæ de necessitate erit alia à suis par-

*Scoti oper. Tom. VII.*

tibus, cùm partes sint tantum componentes, & non compositæ. Et cùm dicis per Doctorem, quod generatio specificatur per terminum formalem, quia forma partis est ultima ratio formalis dandi esse specificum composito, sicut & forma accidentalis est ratio formalis dandi esse composito accidentalí, & quantum ad hoc generatio, & alteratio specificantur à terminis formalibus; sed non negat Doctor quin possint specificari à termino totali; imò magis ab ipso specificantur. Et ultrà dico quod aliud est generationem specificari per terminum formalem; & aliud est, quod per ipsum verè acquiratur compositum, quia cùm dico compositum acquiri per ipsum, de necessitate dico aliquid accidens verè compositum ex materia, & forma, quod est impossibile. Vel dico aliquam substantiam intrinsecè compositam ex materia, & forma, quod erit intentum; & non possum dicere ipsum materiam, & formam simul, quia in se non sunt compositæ; nec *vno* illarum est composita intrinsecè ex materia, & forma, quia tunc talis *vno* esset necessariò substantia.

Si iterum dicatur, quod licet generatio primò, & per se terminetur ad compositum, non tamen est necesse ipsum compositum esse formaliter substantiam; patet, quia Doctor concedit in primo, quod in diuinis est vera generatio, & illa primò, & per se terminatur ad personam Filij, & tamen persona Filij non est substantia, neque prima, neque secunda, propriè loquendo de substantia, vt patet à Doctore in 1. *diff. 25. & 26.* non est ergo necesse quod terminus totalis generationis sit substantia.

*7. Alia obiectio.*

Dico quod non est simile, quia Filius in diuinis non componitur ex partibus substantialibus, quod si componeretur, idem de necessitate dicetur de ipso vt de composito naturali. Secundò dico quod per talē generationem in diuinis acquiritur verum suppositum, quod aliquo modo distinguitur ab essentia, & proprietate. Sic in proposito in composito naturali acquiritur verum suppositum, & illud non est partes, cùm non sint suppositabiles in se, & per consequens, nec in alio, vt patet suprà: ergo oportet quod terminetur ad aliquid totum, quod in se sit verè suppositabile, & illud non potest esse nisi entitas aliqua absoluta, & realiter distincta à suis partibus.

1 *Tertiò potest argui.* Hoc argumentum ultra exemplum illud de A, & B potest simpliciter eodem modo deduci, sicut & argumentum immediate præcedens; quia sicut generatio primò, & per se terminatur ad totum compositum, vt ad terminum ad quem, ita & corruptio terminatur de necessitate primò, & p̄t se ad non esse totius. Quæro modò quid corruptio non anima, nec corpus, quia adhuc remanet cadauer. Si dicatur quod *vno*, ergo non est corruptio alicuius substantiæ, & eodem modo potest deduci hoc argumentum quo & immediate præcedens.

in *Quarti.* Dicit Doct. quod causæ intrinsecæ, puta materia, & forma necessariò causant aliquid, quia causant illud, cuius sunt causæ, & certum est quod materia non causat formam, nec è contra, quia tunc materia esset de intrinseca ratione formæ, & è contra, nec materia causat se ipsum intrinsecè, quia tunc idem esset de intrinseca ratione sui ipsius, quod non est intelligibile,

nec est dicendum, quod causent illam unionem, vel respectum, quia ab solutum non est de intrinseca ratione respectui, quia si sic, tunc respectuum esset absolutum.

Si dicatur, quod etiam secundum hae partes definitionis compositi realis producerent ipsum definitum ut realiter distinctum: & si sic definitio constans ex partibus non explicaret totam essentialian definiti, quia non explicarent ipsum totum definitum.

Quidam imitantes Scotti doctrinam dicunt, quod sicut pars definitionis explicat partes definiti, ita & tota definitio totum definitum. Si sic intelligunt, quod sicut per rationale cognosco illam partem formalem hominis constituentem ipsum in esse specifico, & per aliam partem materiale, & per animal rationale ipsum totum hominem, ita quod sicut rationale nihil aliud est, nisi ipsa anima intellectiva, & animal nihil aliud est, nisi pars materialis; & sic animal rationale nihil aliud est, nisi ipse homo, quicquid sit de conceptibus non curio pro nunc, quia Doctor in 1. d. 36. dicit quod definitio est cognitio distincta definiti quo ad omnes eius partes. Et d. 8. primi, & in quodl. vult expressè, quod definitio, & definitum differunt ratione, sed de hoc parum curio, quia querimus hic tantum de re, & de existentia rei, quia Doctor vult in 1. dist. 2. quest. 2. quod definitio distinguitur à definito, licet ibi loquatur de conceptu definitionis, & de conceptu definiti, quia aliis est terminus definitionis, & aliis est terminus definiti. Si enim physicaliter loquendo vult Doctor quod materia, & forma distinguantur à toto composito, & vult expressè in dist. 22. b. viii. 3. quod definitum compositi realis de necessitate includat materiam, & formam, ita quod ipsa materia, & forma verè definiti compositum reale. Nescio videre quomodo definitio alicuius compositi realis, & hoc loquendo de existentia ipsius compositi, non distinguatur realiter ab ipso.

9. Idèo, salvo semper meliori iudicio, & sine assertione, dico quod definitio compositi realis verè existentis distinguitur realiter ab ipso composito. Et cum dicatur, tunc non explicat totam entitatem compositi. Dico quod explicare essentialiam compositi contingit dupliciter. Vno modo quod explicans dicat realiter ipsum compositum. Alio modo quod realiter dicat omnes partes constituentes illud compositum. Primo modo non videatur, quia tunc idem esset explicativum sui ipsius: sed bene secundo modo: nam cum intellego perfectè corpus, & animam perfectè unita, perfectè intelligo quiditatem hominis: quia tunc distinctè cognosco illam, secundum omnes partes illas: & hoc est, quod Doctor dicit in 1. d. 36. quod definitio est distincta cognitio definiti, secundum omnes partes essentialias: & sic cognoscens parietem, & albedinem atque inhærentem, & unionem illius, perfectè cognoscet album; sic in proposito.

Alia obiectio. Si dicatur, ergo videtur quod talis vno materia, & formæ sit de definitione compositi. Dico quod aliud est aliiquid præxigi ut necessarium; & aliud est esse de existentia: sic in proposito, tantum materia, & forma sunt de intrinseca ratione compositi naturalis: licet ipsum non componant, nisi prius unitæ.

Dico quod aliud est aliiquid præxigi ut necessarium; & aliud est esse de existentia: sic in proposito, tantum materia, & forma sunt de intrinseca ratione compositi naturalis: licet ipsum non componant, nisi prius unitæ.

Sed occurrit alia difficultas, quia si partes, etiam simul unitæ, distinguuntur realiter à compo-

sito: tunc Deus posset facere animam, & corpus unita, & tamen homo non esset: patet per propositionem Doctoris in 1. dist. 1. quest. 4. in 2. dist. 12. quest. 2. in 3. dist. 2. quest. 2. Prius natura alio, à quo essentialiter non dependet, potest existere separatum à posteriori per diuinam potentiam; sed partes, etiam unitæ, sunt priores natura ipso composito; ergo, &c.

Secunda difficultas est in hoc, quod dicit Doctor, quod verè causant aliquid absolutum distinctum realiter: aut enim causant illud effectiuè, & si sic, tunc Deus posset facere hominem sine anima, & corpore, cum posset supplere causalitatem cuiuscunque causæ secundæ. Aut enim ipsa materia esset causa materialis, & sic nihil aliud est, nisi ipsam esse subiectum generationis per receptionem forma partis; & similiter forma partis si causat in ratione causa formalis; tunc nihil aliud est, nisi ipsam informate materiam, cuius effectus formalis est esse informatum; & tunc mirum videtur quod ista duas causæ in genere causæ materialis producant aliud absolutum, & realiter distinctum.

Respondeo ad primâ difficultatem quod aliud est loqui de materia, & forma absolute, & aliud est loqui de ipsis unitis per informationem formæ: quia primo modo possunt esse sine toto: secundo modo licet realiter distinguantur, & etiam ut unitæ, quia, ut sic, includunt aliquam relationem, ad quam sequitur tale absolutum, non tanquam ad causam neque effectuam, neque essentialiem, & intrinsecam, sed tanquam ad aliquid prærequisitum de necessitate, ut causam sine qua non: & patet exemplum in aliis. Nam ethi albedo realiter distinguatur à similitudine, tamen posita alia albedine præsente, est impossibile ipsam remanere sine similitudine. Sic in proposito. Dico secundò quod quando absolutum est prius natura alio absolutu, & realiter distinctum, habens tamen necessariam connexionem ad posterius, est impossibile ipsum esse sine posteriore. Hæc propositio patet à Doctore in hoc tertio, distinc. 2. modò materia, & forma unita sic se habent, quod habent necessariam connexionem ad compositum, quod intrinsecè causant. Sequitur enim necessitate naturali, quod si sunt unitæ, ergo compositum.

Si dicas, Sic posset responderi de materia prima respectu formæ, quia licet sit ens absolutum, & prior forma, & realiter distincta, non tamen sequitur quod possit manere sine forma: quia diccerem quod habet necessariam connexionem ad illam.

Dico quod non est simile, quia ipsa materia non est causa necessaria, & intrinsecæ ipsius formæ partis, pater: modò partes unitæ sunt causa intrinsecæ compositi.

Ad secundam dico, quod materiam tantum causat materialiter. Cum dicis, quod causa materialis ex hoc dicitur quia est subiectum generationis. Dico quod ipsam esse subiectum generationis præxigitur necessariò ut causa sine qua non. Ipsa enim materia non potest materialiter causare compositum: nisi prius per generationem in se recipiat formam partis. Similiter dico de forma, quia esse informatum est effectus formalis formæ partis, necessariò præxactus ad effectum formalem, nec compositum dicitur effectus principalis causarum intrinsecarum, nec est

8.  
Nota hæc ob-  
sectione cum  
sua refutatione.

Qua sit defi-  
nitio.

Definitio, &  
definiū quo-  
modo differat.

Definitio di-  
stinguitur  
realiter à de-  
finito.

Explicare es-  
sentiam con-  
tingit dupli-  
citer.

Alia obiectio.  
Solutio.

10.  
Difficultas.

Difficultas 2.

Responsio ad  
1. difficultatē.

Item alia so-  
lutio.

II.

Obiectio.

Solutio.

Ad 2.

est mirum quod ad duo absoluta sic unita, necessitate naturæ sequatur aliquid absolutum compositum, immo hoc est necesse.

*n. Item, Sequeretur.* Dicit Doctor quod si totum non diceret aliquam entitatem absolutam, &c. quod non posset dari aliqua propria passio, nec propria operatio alicuius compositi: patet, quia si risibile non potest inesse realiter, nec soli corpore organico, nec soli animæ, nec vnioni partium, cum non possit immediate recipi in illa, ergo erit in aliquo toto realiter distincto ab illis.

Sed hic occurrit difficultas, quia diceretur quod risibile inest entitati totius, sed ex hoc non sequitur quod talis entitas sit realiter distincta à partibus, sed quod sit idem realiter.

Respondeo, quod propria passio quantum ad actualem existentiam, puta quod est actus ridere, si natura humana non diceret entitatem absolutam realiter distinctam à partibus, esset impossibile quod talis passio inesset homini, quod deduco sic; ponendo primò, quod operatio verè realis tantum causatur in ente reali absoluto, & subiectuatur tantum in ente reali, tanquam in formali ratione, & totali recipiendi quod dico propter intellectuonem diuinam, quæ licet sit in Patre, qui est relatum, est tamen ibi tantum ratione essentiae diuinæ, quæ est immediata ratio essendi illam in Patre, ita quod prius intellectu realiter est essentia diuina, & per ipsam est in Patre. patet, quia ens reale & absolutum immediatè recipitur in ente reali, & absoluto. Fundamentum etiam est magis absolutum quocunque recepto in ipso. Secundò suppono, quod actus ridendi

est quædam qualitas absoluta, sicut & visio, intellectio, &c. ut posset deduci ex dictis Doctoris in 4. dist. 10. & quæst. 13. Quodlibet Tertiò suppono, quod recipiens in se aliquem actum absolutum, ut ultimum receptuum illius, realiter denominatur ab illo. patet. Istis suppositis deduco principale intentum: aliquis homo actu habet hanc proprietatem absolutam, scilicet actum ridendi verè realem, tunc quæro, in quo immediatè fundatur: vel quod sit ultimum receptuum illius aptum denominari à tali actu? Non corpus organicum, ut patet, quia anima separata non potest ridere: nec anima intellectua, ut patet; nec vno animæ, & corporis, quia illa est relatio, & illa non est ultimum receptuum absoluti: ergo oportet dicere quod sit aliqua entitas absoluta alia à partibus, & tunc quæro, aut est distincta realiter à partibus: & habeo intentum: aut est idem realiter cum partibus: si sic, tunc homo non posset corrupti aliqua illatum partium remanente, quia ex quo sunt idem realiter, sunt simpliciter inseparabili: ergo oportet dicere, quod distinguitur verè realiter.

Si dicatur, quod ipsa anima intellectua est ratio formalis recipiendi istam proprietatem, ut patet suprà à Doctore in 2. & in hoc 3. dist. 2.

Responsum est ibi, quod Doctor vult ibi, quod ex hoc dicatur ratio recipiendi, non ex hoc quod immediatè recipiat, sed ex hoc quod est principalis ratio constituendi naturam, quæ est immediata, & totalis ratio recipiendi proprietates compositi, ut tantum compositum consequentes.

### S C H O L I V M .

*Totum esse ens aliud entitate absoluta à suis partibus: quia solus respectus non sufficit, ut totum sit ens per se unum: hoc etiam probant rationes adductæ ad primum dubium Schollio præced.*

**D**E secundo dico ° quod totum est aliud ens, & illud entitate absoluta, quia solus respectus non sufficeret ad hoc quod totum diceretur per se unum; quia in toto uno per accidens est per se respectus, & essentialis partis ad partem, ut patet de dependencia accidentis ad subiectum. Similiter quiditates omnium absolutorum, ut includentes materiam, & formam, & ut definibiles (quia ut sic, sunt species generis absolute,) non sunt tantum formaliter entia respectiva, quod tamen oportet, si entitas propria totius esset respectus.

Hoc etiam concludunt rationes factæ ad primum dubium, quia neque genera, &c. aliqua est per se ad respectum, ut ad terminum ad quem: nec etiam corruptio est à solo respectu, ut termino à quo, neque causa absolute sunt solius respectiui causa, neque propria passio consequitur totum præcisè inquantum respectuum, neque propria operatio, vel aliud accidens absolutum, nec tandem videtur possibile posse assignare differentiam specificam omnium quiditatium; quia non videtur possibile tantam ponere differentiam respectuum inter partes unitas. Quantum etiam ad propositum non videtur quod respectus sit propria ratio fundandi relationem unionis ad Verbum, quod tamen oportet, ponendo totum primò assumi secundūm prædicta, si entitas totius, ut distincta à partibus, non ponetur esse absolute.

8.

*Totum est aliud ens entitate absolute à partibus unitis.*

### C O M M E N T A R I V S .

13. ° **D**E secundo dico. Hic Doctor probat quod totum substantiale dicat entitatem realem, & absolutam: patet, ex quo ipsum non est tantum suis partibus, sed aliud, ut probatum est; aut est ens absolute; aut respectum: si primum,

habetur intentum: si secundum, tunc non erit differentia inter totum esse entiale, & totum accidentale: patet, quia totum accidentale includit de necessitate respectum esse entiale partis ad partem, nam forma accidentalis dependet ad sub-

iectum, ut posterius ad suum prius in ratione sustentantis. Est etiam ordo essentialis formæ accidentalis, ut informans ad subiectum informantum. Si ergo totum esseentialle diceret tantum respectum, sive vniōem partium, sive respectum consequentem illam vniōem, ita totum accidentale esset per se totum, sicut totum esseentialle, quod est

cōtra Aristotelem 8. Met. Secundò probat, quia si totum esseentialle, quod est aliud à partibus, diceret tantum respectū, tunc partes constituentes ipsum intrinsecè, erūt quiditatiū entia respectiua, pater, quia est impossibile aliquid esse esseentialiter respectuum, & partes constituentes esse absolutas, & tamen materia, & forma sunt entia verē absoluta.

## S C H O L I V M.

*Non dari aliam formam in toto, preter formam partis. Primo, alioquin in homine esset forma perfectior anima rationali. Secundo, daretur processus in talibus formis: admittit tamen formam totius sumptam, non pro parte constitente, sed pro tota natura.*

9.  
*Non dari formam totius distinctionem a forma partiis.*

**Q**uantum ad tertium dubium<sup>r</sup>. Dico, quod si intelligatur in toto præter formam partis, cuiusmodi est in homine anima intellectiva, esse aliam formam quasi superuenientem illi, quæ sit etiam aliquid ipsius totius, & tamen dicitur forma totius, distinguendo eam contra formam partis: quia completius constituit totum quam illa alia forma; iste intellectus est falsus, quia tunc esset in homine aliqua forma constituens hominem perfectior anima intellectiva, quod est inconveniens. Similiter si innitatur rationi acceptæ ex vnitate totius, pura quia ex materia, & forma, quæ est pars, non fieret vnum nisi per aliquam aliam formam, vniuentem illas partes, quæ sit forma totius. Ista ratio concluderet processum in infinitum, quia etiam de ipsa quæro, quomodo facit vnum cum materia, & forma partis. Si ex se, ita potest concedi de forma partis, quod ex se sit nata facere vnum cum materia; si per aliud, erit processus in infinitum.

*Materia & ultima forma informans non sunt elementa perfectibilitatis ab aliquo actu rectio.*

Text. 15.  
*Natura tota dicuntur forma rationis.*

Text. 2.

Cap. 1.

10.

Ideò dico, quod vltra formam quæ perficit materiam vltimatè, quæ dicitur forma partis, non est necesse ponere aliquam formam quasi perficiēt tam materiam, quam formam, quia materia, & forma in toto non sunt partes eiusdem rationis, sive clementia perfectibilitia ab aliquo actu rectio; sed vnum est proprium perfectibile, & aliud proprius actus, & hæc est præcisa ratio, quare faciunt vnum per se, ex 8. Metaph.

Si tamen intelligatur forma totius non aliquid constituens totum, sed ipsa natura tota, ut quiditas; hoc modo concedi benè potest, quod forma totius sit alia à forma partis, & quod natura, vel quiditas posset dici forma: patet ex Philosopho 5. Metaph. com. de Causa. Quod autem sit alia à forma partis, patet ex primo articulo hic tacto. Sed respectu cuius est forma? Respondeo, & dico, quod respectu totius compositi non quidem forma informans; sed forma, quâ compositum est ens quiditatiū, & hoc modo totum est ens formaliter forma totius, sicut album dicitur album albedine; non quidem quod forma totius sit quasi causa ipsius totius cum materia, & forma partiali, causans quasi totum: sed est ipsum totum præcisè consideratum secundū illum modum, quo loquitur Aviceccena 5. Metaph. *Equinitas est tantum equinitas.*